ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

12 августа 2025 года город Губкин Белгородской области

Губкинский городской суд Белгородской области в составе: 

председательствующего судьи Мелентьевой Г.Л.,

при секретаре судебного заседания Сидашовой Е.В., 

с участием:

государственного обвинителя - помощника Губкинского городского прокурора Гребенкиной В.Н., 

подсудимого ФИО1, его защитника – адвоката Гордиенко А.Н., представившего удостоверение №683 и ордер №016534 от 11.08.2025,

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке уголовное дело по обвинению 

ФИО1, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, проживающего по адресу: 

<

адрес>, гражданина Российской Федерации, с высшим образованием, женатого, работающего в ООО «Феникс» директором, военнообязанного, не судимого, 

в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст.158, ч.1 ст.158, ч.1 ст.158, ч.1 ст. 161 УК РФ,

У С ТА Н О В И Л:

ФИО1 совершил три кражи, то есть тайное хищение чужого имущества и грабеж, то есть открытое хищение чужого имущества в г.Губкин Белгородской области при следующих обстоятельствах.

Так, ФИО1, 08 февраля 2025 года около 14 часов 20 минут, находясь в торговом зале магазина «Чижик», расположенного по адресу: 

<

...> умышленно, тайно, из корыстных побуждений, с целью наживы, похитил имущество, находящееся на стеллажах торгового зала указанного магазина, сложив в находящийся при нем полиэтиленовый пакет: две упаковки семечек тыквы «От ФИО3 Семеч.тыквы сол. 100г», стоимостью 88 рублей 05 копеек за одну штуку, общей стоимостью 176 рублей 10 копеек, две упаковки бекона «ВЕРНЕР Бекон ВЕНГЕР.св.с/к 200г», стоимостью 123 рубля 86 копеек за одну штуку, общей стоимостью 247 рублей 72 копейки, две упаковки грудинки «ВЕРНЕР Грудин. КЛАССИЧ.к/в 300г», стоимостью 170 рублей 09 копеек за одну штуку, общей стоимостью 340 рублей 18 копеек, пять упаковок сыра «Фуд. Сыр Пармезан» тв. 200г», («FOODF. Сыр PARMESAN тв. 200г»), стоимостью 194 рубля 15 копеек за одну штуку, общей стоимостью 970 рублей 75 копеек, пятнадцать пирожных «ФИО2 ПИНГВИ 30г» («FER.Пир.КИНДЕР ПИНГВИ 30г»), стоимостью 55 рублей 40 копеек за одну штуку, общей стоимостью 831 рубль 00 копеек, на общую сумму 2 565 рублей 75 копеек с учетом НДС; с похищенным скрылся, а впоследствии распорядился им по своему усмотрению, причинив АО «Продторг» материальный ущерб на общую сумму 2 565 рублей 75 копеек с учетом НДС.

Он же, 11 мая 2025 года около 14 часов 48 минут, находясь в торговом зале магазина «Чижик», расположенного по адресу: 

<

...> умышленно, тайно, из корыстных побуждений, с целью наживы, похитил имущество, находящееся на стеллажах торгового зала указанного магазина, сложив в находящийся при нем полиэтиленовый пакет: шесть упаковок шоколада молочного «Киндер Кантри 94г», стоимостью 177 рублей 75 копеек за одну штуку общей стоимостью 1066 рублей 50 копеек с учетом НДС, одну упаковку сала белорусского, в/у/т (порц) Вернер весом 1,452 кг, стоимостью 695 рублей 26 копеек с учетом НДС, три упаковки сыра твердого «Пармезан» («PARMESAN») массовой долей жира в сухом веществе 48,0%, стоимостью 213 рублей 62 копейки за одну штуку общей стоимостью 640 рублей 86 копеек с учетом НДС, две упаковки семечек тыквы «ОТ ФИО3 Семечки тыквы обжар.сол. 100г», стоимостью 91 рубль 11 копеек за одну штуку, общей стоимостью 182 рубля 22 копейки с учетом НДС, две упаковки колбасы Краковская ГОСТ п/к 0,4 кг СТМ Вернер (шоу-бокс), стоимостью 146 рублей 69 копеек за одну штуку общей стоимостью 293 рубля 38 копеек с учетом НДС, две упаковки сыра «Фудфест СУЛУГУНИ 45% 300г» («FOODFEST СУЛУГУНИ 45% 300г»), стоимостью 212 рублей 71 копейка за одну штуку, общей стоимостью 425 рублей 42 копейки с учетом НДС, две упаковки рулета «ФИО4 м.пт.в/с 300г», стоимостью 183 рубля 82 копейки за одну штуку, общей стоимостью 367 рублей 64 копейки с учетом НДС, одну упаковку дисков ватных «Я САМАЯ» 150 шт., стоимостью 114 рублей 66 копеек с учетом НДС, две упаковки колбасы «СВИНАЯ ГОСТ с/к б/о в/у 1/250 Х5/ СТМ Вер/4606038085956», стоимостью 166 рублей 32 копейки за одну штуку, общей стоимостью 332 рубля 64 копейки с учетом НДС, один пасхальный кулич «Эм Эм Эс энд френдс 12*130г» («ММs and Friends 12*130г»), стоимостью 192 рубля 72 копейки с учетом НДС, на общую сумму 4 311 рублей 30 копеек с учетом НДС; с похищенным скрылся, а впоследствии распорядился им по своему усмотрению, причинив АО «Продторг» материальный ущерб на общую сумму 4 311 рублей 30 копеек с учетом НДС.

Он же, 11 мая 2025 года около 16 часов 26 минут, находясь в торговом зале магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

...>, умышленно, тайно, из корыстных побуждений, с целью наживы, похитил имущество, находящееся на стеллажах торгового зала указанного магазина, сложив в находящийся при нем полиэтиленовый пакет: четыре пачки масла сливочного «БР-ЛИТ.Масло сл/сл.в/с82,5%180г», стоимостью 299 рублей 99 копеек за одну штуку, общей стоимостью 1199 рублей 96 копеек с учетом НДС, две упаковки «Кофе КАРТ НУАР раств 95г уп.12шт», стоимостью 579 рублей 99 копеек за одну штуку, общей стоимостью 1159 рублей 98 копеек с учетом НДС, одну упаковку «Кофе Эгоист экспрес.мол.м/у250г» («Кофе EGOIST ESPRES.мол.м/у250г») стоимостью 699 рублей 99 копеек с учетом НДС, две упаковки форели «F.H.Форель ф/кус.с/с в/у 200г», стоимостью 469 рублей 99 копеек за одну штуку, общей стоимостью 939 рублей 98 копеек с учетом НДС, на общую сумму 3 999 рублей 91 копейку с учетом НДС; с похищенным скрылся, а впоследствии распорядился им по своему усмотрению, причинив ООО «Агроторг» материальный ущерб на общую сумму 3 999 рублей 91 копейку с учетом НДС. 

Он же, 16 мая 2025 года, около 12 часов 34 минуты, находясь в торговом зале магазина «Чижик», расположенного по адресу: 

<

...>, умышленно, из корыстных побуждений, с целью наживы, похитил имущество, находящееся на стеллажах торгового зала указанного магазина, сложив в находящийся при нем полиэтиленовый пакет: три упаковки семечек тыквы «От ФИО3 обжар.сол. 100г», стоимостью 91 рубль 12 копеек за одну штуку, общей стоимостью 273 рубля 36 копеек с учетом НДС, две упаковки рулета «ФИО4 Рулет м.пт.в/с 300г», стоимостью 200 рублей 53 копейки за одну штуку, общей стоимостью 401 рубль 06 копеек с учетом НДС, одну упаковку кофе «МОНАРХ ОР растворимый сублимированный 190г («MONARCH ORраст.субл.190г.»), стоимостью 490 рублей 40 копеек с учетом НДС, одну упаковку сыра «Фуд СУЛУГУНИ 45 % 300г» («FOODF. СУЛУГУНИ 45% 300г»), стоимостью 232 рубля 04 копейки с учетом НДС, одну упаковку колбасы «ВЕРНЕР МОСКОВ.в/к к.А 500г», стоимостью 323 рубля 82 копейки с учетом НДС, одну пачку чая «Фудфест блэк чиа классик черный пак. 100х2» («FOODFEST BLACK TEA CLASSIC черный пак. 100х2»), стоимостью 214 рублей 35 копеек с учетом НДС, одно мороженное «СВЕТАЕВО 80г пл.ар.ван/арах.кар.нап.эск. 15%», стоимостью 51 рубль 12 копеек с учетом НДС, семь упаковок «Карпаччо «ЗАПОВЕДНЫЕ» м.кур с/к 100г», стоимостью 80 рублей 82 копейки за одну штуку, общей стоимостью 565 рублей 74 копейки с учетом НДС, одиннадцать пирожных «Делибон биск.мол.крем.какао 26г» («DELIBON биск.мол.крем.какао 26г.»), стоимостью 28 рублей 30 копеек за одну штуку, общей стоимостью 311 рублей 30 копеек с учетом НДС, десять пирожных «КИНДЕР ПИНГВИ 30г.», стоимостью 55 рублей 40 копеек за одну штуку, общей стоимостью 554 рубля 00 копеек с учетом НДС на общую сумму 3417 рублей 19 копеек с учетом НДС и, игнорируя законные требования сотрудника магазина ФИО9 о возврате принадлежащего АО «Продторг» имущества, скрылся с похищенным, а впоследствии распорядился им по своему усмотрению, причинив АО «Продторг» материальный ущерб на общую сумму 3 417 рублей 19 копеек с учетом НДС.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 признал, что совершил указанные действия, заявил о согласии с предъявленным обвинением и поддержал свое ходатайство о постановлении приговора без судебного разбирательства.

Обвинение, предъявленное ФИО1, суд считает обоснованным, подтвержденным доказательствами, собранными по делу и указанными в обвинительном акте, подсудимый понимает существо предъявленного ему обвинения и соглашается с ним в полном объеме; он своевременно, добровольно и в присутствии защитника заявил ходатайство об особом порядке, осознает характер и последствия заявленного им ходатайства.

Защитник Гордиенко А.Н. поддержал ходатайство подсудимого.

Представители потерпевших и государственный обвинитель Гребенкина В.Н. согласны на рассмотрение дела в особом порядке принятия судебного решения.

Судом установлено, что требования положений ст.ст. 314-316 УПК РФ выполнены, в связи с чем приговор постанавливается в особом порядке.

Действия ФИО1 суд квалифицирует по преступлениям 08.02.2025 в магазине «Чижик» и 11.05.2025 в магазинах «Чижик» и «Пятёрочка» по ч.1 ст. 158 УК РФ – кража, то есть тайное хищение чужого имущества; по преступлению 16.05.2025 – по ч.1 ст. 161 УК РФ - грабеж, то есть открытое хищение чужого имущества.

При назначении наказания подсудимому суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, данные о личности подсудимого, в том числе обстоятельства, смягчающие наказание, отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, влияние назначенного наказания на его исправление и на условия жизни его семьи.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого, не признано. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1 по всем преступлениям, суд признает в соответствии с ч.2 ст.61 УК РФ состояние его здоровья, оказание помощи престарелой матери, оказание помощи жителям вновь присоединенных территорий.

Суд признает обстоятельством, смягчающим наказание подсудимого по преступлению 16.05.2025 в соответствии с п. «к» ст. 61 УК РФ добровольное возмещение имущественного ущерба, причиненного в результате преступления, поскольку имущество, которое было открыто похищено ФИО1 16.05.2025, впоследствии добровольно возвращено им представителю потерпевшего.

Иных обстоятельств, которые могли бы быть расценены судом как смягчающие наказание, из материалов дела не усматривается, не было представлено данных об этом и стороной защиты.

Отношение к преступлениям, полное признание вины и согласие с предъявленным обвинением являются условиями проведения судебного разбирательства в особом порядке, учитываются при назначении наказания, но не являются смягчающими его обстоятельствами.

Для достижения целей наказания при его назначении суд учитывает, что ФИО1 к административной ответственности не привлекался, на учете у врачей психиатра и нарколога не состоит, по месту жительства характеризуется удовлетворительно, проживает один (л.д.128,129,132,133,135).

ФИО1 всесторонне ориентирован, отвечал, проявляя логическое мышление и последовательное суждение, не дав усомниться в психическом статусе, что в совокупности дает основания признать его в отношении инкриминируемых деяний вменяемым, способным отвечать за содеянное. 

Исходя из целей наказания и принципа его справедливости, закрепленного в ст. ст. 6, 43 УК РФ, принимая во внимание, что подсудимым совершены три умышленные преступления небольшой тяжести и одно преступление средней тяжести против собственности, наличие выше приведенных обстоятельств, характеризующих личность подсудимого, в том числе смягчающих наказание обстоятельств и отсутствие отягчающих, ходатайство подсудимого о рассмотрении дела в особом порядке, свидетельствующее о снижении степени общественной опасности личности виновного, тот факт, что ущерб по преступлениям 08.02.2025 и 11.05.2025 в магазинах «Чижик» и «Пятерочка» до настоящего времени не возмещен, суд приходит к выводу, что предусмотренные уголовным законодательством цели наказания в виде восстановления социальной справедливости, исправления осужденного и предупреждения совершения им новых преступлений, могут быть достигнуты при назначении наказания по всем преступлениям в виде обязательных работ. 

ФИО1 не относится к категории лиц, которым согласно положениям ч. 4 ст. 49 УК РФ обязательные работы не назначаются, является трудоспособным. В связи с чем, препятствий для назначения этого вида наказания не имеется.

Назначение более мягкого наказания, предусмотренного санкцией ч.1 ст.158 УК РФ, по преступлению 08.02.2025 и по двум преступлениям 11.05.2025, в виде штрафа, нецелесообразно и не будет отвечать целям его назначения при отсутствии у подсудимого официального источника дохода, поскольку по месту работы, где он значится директором, выплаты не осуществляются, а также при отсутствии сбережений, наличии долговых обязательств.

Суд не находит оснований по всем преступлениям для освобождения от наказания, отсрочки его отбывания, применения положений ст. 64 УК РФ, а также изменения категории преступления на менее тяжкую по преступлению 16.05.2025, поскольку не установлено исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами совершенных преступлений, поведением ФИО1 во время или после их совершения, либо других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступлений. 

В целях обеспечения исполнения приговора и при отсутствии данных о нарушении ранее избранной меры процессуального принуждения в виде обязательства о явке суд считает необходимым оставить её без изменения до вступления приговора в законную силу.

Гражданские иски по делу не заявлены.

Вопрос о вещественных доказательствах следует разрешить с учетом ст.ст.81, 82 УПК РФ: пакет черного цвета, в котором находятся семечки тыквы «От ФИО3» 100 г - 3 шт., чай «Фудфест» («FOODFEST») 100 пакетиков - 1 шт., кофе «Монарх» («MONARCH») 190г - 1 шт., сыр «Сулугуни» 300г - 1 шт., мороженное эскимо «Светаево» 80 гр. - 1 шт., рулет из курицы «ФИО4» 300 г - 2 шт., Карпаччо куриное «Заповедные» 100 г - 7 шт., колбаса «Московская» 500 г - 1 шт., пирожные «Киндер Пингви» 30 г - 10 шт., пирожные бисквитные «Кока чак» («COCOA snack») 26г - 11 шт., переданные на хранение представителю потерпевшего АО «Продторг», оставить у него же, три диска с файлами видеозаписи от 16.05.2025, диск с файлом видеозаписи от 08.02.2025, диски с файлами видеозаписи от 11.05.2025, копии Уставов, доверенностей, ОГРН, ИНН, приказов о проведении инвентаризации, инвентаризационные акты, справки об ущербе, счета-фактуры - хранить в материалах уголовного дела (т.1 л.д.112,113).

Процессуальные издержки, связанные с оплатой труда защитника подсудимого адвоката Гордиенко А.Н. в суде первой инстанции в сумме 4452 рубля в соответствии со ст.132 УПК РФ, ч.10 ст. 316 УПК РФ, подлежат возмещению за счет средств федерального бюджета РФ. 

Руководствуясь ст. ст. 304, 307-309, 314-316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст. 158 УК РФ, ч.1 ст. 158 УК РФ, ч.1 ст. 158 УК РФ, ч.1 ст. 161 УК РФ и назначить ему наказание по этим статьям:

-по ч.1 ст.158 УК РФ (преступление 08.02.2025) - в виде обязательных работ на срок 180 часов ;

-по ч.1 ст.158 УК РФ (преступление 11.05.2025 в магазине «Чижик») - в виде обязательных работ на срок 180 часов ;

-по ч.1 ст.158 УК РФ (преступление 11.05.2025 в магазине «Пятёрочка») - в виде обязательных работ на срок 180 часов;

-по ч.1 ст.161 УК РФ (преступление 16.05.2025) - в виде обязательных работ на срок 260 часов.

На основании ч.2 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения наказаний, окончательно назначить ФИО1 наказание в виде обязательных работ на срок 320 часов. 

Меру процессуального принуждения до вступления приговора в законную силу ФИО1 оставить в виде обязательства о явке.

Вещественные доказательства: пакет черного цвета, в котором находятся семечки тыквы «От ФИО3» 100г - 3 шт., чай «Фудфест» («FOODFEST») 100 пакетиков - 1 шт., кофе «Монарх» («MONARCH») 190 г - 1 шт., сыр «Сулугуни» 300 г - 1 шт., мороженное эскимо «Светаево» 80 г - 1 шт, рулет из курицы «ФИО4» 300 г - 2 шт., Карпаччо куриное «Заповедные» 100 г - 7 шт., колбаса «Московская» 500 г - 1 шт., пирожные «Киндер Пингви» 30 г - 10 шт., пирожные бисквитные «Кока чак» («COCOA snack») 26 г - 11 шт., переданные на хранение представителю потерпевшего АО «Продторг», оставить у него же, три диска с файлами видеозаписи от 16.05.2025, диск с файлом видеозаписи от 08.02.2025, диски с файлами видеозаписи от 11.05.2025, копии Уставов, доверенностей, ОГРН, ИНН, приказов о проведении инвентаризации, инвентаризационные акты, справки об ущербе, счета-фактуры - хранить в материалах уголовного дела.

Процессуальные издержки в сумме 4452 рубля, связанные с оплатой труда защитника осужденного ФИО1 адвоката Гордиенко А.Н. в суде первой инстанции, возместить за счет средств федерального бюджета РФ. 

Приговор может быть обжалован в судебную коллегию по уголовным делам Белгородского областного суда в течение 15 суток со дня постановления путем подачи апелляционных жалобы, представления через Губкинский городской суд, с соблюдением требований ст.317 УПК РФ.

Судья Г.Л. Мелентьева